SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.606/2022

Autorizar a oferta dos Cursos Técnicos em

Enfermagem e Análises Clínicas, ambos do Eixo

Tecnológico de Ambiente e Saúde, com 50%

(cinquenta por cento) na modalidade Educação à

Distância – EaD, na EVOTEC – Escola Técnica

Evolução.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 7.086/2022 (Processo E-

docs nº. 2022-THHCN/CEE-ES nº. 248/2022), aprovado na Sessão Plenária do dia 06-12-2022, com

fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta dos Cursos Técnicos relacionados nos incisos I e II deste artigo, na

EVOTEC – Escola Técnica Evolução, situada na Avenida José Zouain, nº. 439, Bairro Centro, município de

Colatina, ES, mantida pelo Centro Educacional Técnico Evolução Ltda.-ME, CNPJ nº. 28.482.830/0001-11.

I – Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, nas formas concomitante e

subsequente, com 240 (duzentas e quarenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 06 (seis) turmas de até 40

(quarenta) estudantes cada uma, sendo 02 (duas) turmas no turno diurno, 02 (duas) turmas no turno  noturno

e 02 (duas) turmas aos sábados, com 50% (cinquenta por cento) da carga horária na modalidade presencial e

50% (cinquenta por cento) da carga horária na modalidade Educação à Distância - EaD, pelo período de 03

(três) anos, a partir de 06 de fevereiro de 2023.

II – Técnico em Análises Clínicas, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, nas formas concomitante

e subsequente, com 240 (duzentas e quarenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 06 (seis) turmas de até

40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo 02 (duas) turmas no turno diurno, 02 (duas) turmas no turno

noturno e 02 (duas) turmas aos sábados, com 50% (cinquenta por cento) da carga horária na modalidade

presencial e 50% (cinquenta por cento) da carga horária na modalidade Educação à Distância - EaD, pelo

período de 03 (três) anos, a partir de 06 de fevereiro de 2023.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I e II estão anexadas

a esta Resolução.

Vitória, ES, 14 de dezembro de 2022.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 14 de dezembro de 2022.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

16/12/2022

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.606/2022

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM, EIXO

TECNOLÓGICO DE AMBIENTE E SAÚDE

COMPONENTES CURRICULARES CARGA

HORÁRIA

PRESENCIAL

CARGA

HORÁRIA

EaD

CARGA

HORÁRIA

TOTAL

Anatomia e Fisiologia 60h 20h 80h

Biossegurança 40h 40h 80h

Enfermagem Cirúrgica 20h 20h 40h

Enfermagem em Clínica 60h 20h 80h

Enfermagem em Saúde Coletiva 60h 20h 80h

Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente 60h 20h 80h

Enfermagem em Saúde da Mulher 60h 20h 80h

Enfermagem em Saúde do Idoso 20h 20h 40h

Enfermagem em Saúde Mental 20h 20h 40h

Enfermagem em Terapia Intensiva 20h 20h 40h

Ética e Legislação - 40h 40h

Farmacologia 20h 20h 40h

Fundamentos de Enfermagem 60h 20h 80h

Informática - 40h 40h

Introdução à Enfermagem - 40h 40h

Microbiologia e Parasitologia 40h 40h 80h

Nutrição e Dietética - 40h 40h

Organização do Processo de Trabalho em Enfermagem - 80h 80h

Primeiros Socorros 60h 20h 80h

Psicologia - 40h 40h

Subtotal 600h 600h 1.200h

Carga Horária de Estágio Supervisionado Obrigatório  400h

Carga Horária Total do Curso  1.600h

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS,

EIXO TECNOLÓGICO DE AMBIENTE E SAÚDE

COMPONENTES CURRICULARES CARGA

HORÁRIA

PRESENCIAL

CARGA

HORÁRIA

EaD

CARGA

HORÁRIA

TOTAL

Anatomia e Fisiologia 60h 20h 80h

Atendimento ao Público - 40h 40h

Biologia Celular 60h 20h 80h

Bioquímica Geral e Clínica 60h 20h 80h

Biossegurança 40h 40h 80h

Coprologia e Parasitologia 44h 36h 80h

Ética e Legislação - 40h 40h

Gestão da Qualidade 16h 64h 80h

Hematologia 40h 40h 80h

Imunologia 40h 40h 80h

Informática - 40h 40h

Microbiologia e Parasitologia 60h 20h 80h

Patologias 60h 20h 80h

Primeiros Socorros 20h 20h 40h

Saúde Ambiental - 40h 40h

Técnicas de redação 40h 40h 80h

Técnicas e Fundamentos Laboratoriais - 40h 40h

Urinálise e Líquidos Biológicos 60h 20h 80h

Subtotal 600h 600h 1.200h

Carga Horária de Estágio Supervisionado Não Obrigatório  -

Carga Horária Total do Curso  1.200h